³ DIONISIO AREOPAGITA, *Dos Nomes Divinos*. VII, 2.

Ergo in Deo non potest esse creaturarum exemplar; ergo, cum ideae sint formae exemplares, videtur quod non sint ideae rerum in Deo.

8. Praeterea, idea est regula cognoscendi et operandi. Sed illud quod non potest deficere in cognoscendo vel operando, ad neutrum regula indiget. Cum igitur Deus sit huiusmodi. Videtur quod non oporteat ponere ideas in eo.

9. Praeterea, sicut unum in quantitate facit aequalitatem, ita unum in qualitate facit similitudinem, ut dicitur in V *Metaphys.* Sed propter diversitatem quae est inter Deum et creaturam, creatura nullo modo Deo potest esse aequalis, vel e converso ; ergo nec in Deo est aliqua similitudo ad creaturam. Cum ergo idea nominet similitudinem rei, videtur quod rerum ideae non sint in Deo.

10. Praeterea, si ideae sunt in Deo, hoc non erit nisi ad producendum creaturas. Sed Anselmus dicit in *Monolog:* satis manifestum est in verbo, per quod facta sunt omnia, similitudines rerum non esse, sed veram et simplicem essentiam. Ergo videtur quod ideae, quae dicuntur rerum similitudines, in Deo non sunt.

11. Praeterea, Deus eodem modo cognoscit se et alia ; alias sua scientia multiplex et divisibilis esset. Sed Deus

relação a Deus, como ocorre, pois, entre o finito diante do infinito. Logo, em Deus, não pode existir exemplar das criaturas; logo, já que as idéias são formas exemplares, parece que não existem idéias das coisas em Deus.

8. Ademais, a idéia é a regra do conhecer e do operar. Todavia, o que não pode ser deficiente no conhecer e no operar, não tem necessidade de qualquer regra nem para a operação nem para o conhecimento. Portanto, sabe-se que Deus é, pois, deste modo, então, parece que não é necessário incluir, Nele, [quaisquer] idéias.

9. Ademais, como o uno em quantidade torna-se igualdade, assim, o uno em qualidade torna-se semelhança como parece dito no livro V da *Metafísica*⁴. Todavia, por causa da diversidade que há entre Deus, criador, e as criaturas, de nenhum modo as criaturas podem ser iguais a Deus ou vice-versa; logo, nem em Deus existe qualquer semelhança com as criaturas. Logo, como a idéia recebe seu nome por uma semelhança com a coisa real, parece, portanto, que as idéias das coisas não existem em Deus.

10. Ademais, se as idéias existem em Deus, tal situação não ocorrerá a não ser para a produção das criaturas. Todavia, Anselmo diz, em seu *Monologio*⁵: “fora adequadamente mostrado na Palavra, pela qual, aliás, todas as coisas foram feitas, que, Nela, a saber, na palavra divina, não existem semelhanças das coisas, mas, a essência simples e verdadeira”. Logo, parece-me que as idéias que são nomeadas como sendo semelhantes às coisas, não existem em Deus.

11. Ademais, Deus se conhece e também conhece outras coisas por um mesmo modo; e, se assim não o fosse,

⁴ ARISTÓTELES. *Metafísica*. VII (1021 a 11)

⁵ ANSELMO. *Monologio*. XXXI

seipsum non cognoscit per ideam. Ergo nec alia.

a sua ciência seria múltipla e divisível. Todavia, Deus não conhece a si próprio pela idéia, logo, também, por idéias, não conhece outras coisas.

SED CONTRA

EM SENTIDO CONTRÁRIO

1. Augustinus dicit in libro de Civitate Dei: qui negat ideas esse, infidelis est, quia negat filium esse. Ergo, et cetera.

1. Agostinho⁶ diz, no livro *Cidade de Deus*: “quem nega a existência das idéias é infiel, porque ele nega que exista o Filho”.

2. Praeterea, omne agens per intellectum habet rationem sui operis apud se, nisi ignoret quid agat. Sed Deus est agens per intellectum, et non ignorans hoc quod agit. Ergo apud ipsum sunt rationes rerum quae ideae dicuntur.

2. Ademais, todo aquele que age por seu intelecto possui a razão de sua obra em si, já que, se não fosse assim, acabaria por ignorar o fim para o qual age. Mas, Deus é o agente pelo intelecto, e assim procede sem ignorar o que está a fazer na ação. Logo, em si mesmo, a saber, no próprio Deus, há as razões das coisas que são denominadas idéias.

3. Praeterea, sicut dicitur in II Physicorum, tres causae incidunt in unam: scilicet efficiens, finalis et formalis. Sed Deus est causa efficiens et finalis rerum. Ergo etiam est causa formalis exemplaris; non enim potest esse forma quae sit pars rei, et sic idem quod prius.

3. Ademais, como Aristóteles diz no II Livro da *Física*⁷, três causas resumem-se em uma única, a saber, a causa eficiente, a final e a formal. Todavia, Deus é a causa eficiente e final das coisas, logo, também Ele é causa formal exemplar sem poder ser uma forma que seja parte da coisa, confirmando, pois, o que fora dito primeiro.

4. Praeterea, effectus particularis non producitur a causa universali, nisi causa universalis sit propria vel appropriata. Sed omnes particulares effectus sunt a Deo, qui est causa universalis omnium. Ergo oportet quod sint ab eo secundum quod est causa propria uniuscuiusque, vel appropriata. Sed hoc non potest esse nisi per rationes rerum proprias in ipso existentes. Ergo oportet in eo rationes rerum, id est ideas, existere.

4. Ademais, o efeito particular não é produzido pela causa universal se a causa universal não for própria ou apropriada. Todavia, todos os efeitos particulares são oriundos de Deus que é causa universal de todas as coisas. Logo, é preciso que tais coisas existam por ele pelo fato de Ele ser causa própria ou apropriada de qualquer coisa. Contudo, isto não pode ser a não ser pelas próprias razões das coisas que estão nEle existentes. Logo, é preciso que existam, em Deus, as razões das coisas, isto é, as idéias.

⁶ AGOSTINHO. *A Cidade de Deus*. XIII.

⁷ ARISTÓTELES. *Física*. II (198 a 24).

5. Praeterea, Augustinus dicit in libro de Ordine [Retract. I, **3**]: piget me dixisse, duos esse mundos: scilicet sensibilem, et intelligibilem, non quin hoc verum sit; sed quia hoc dixi tamquam ex me, cum tamen a philosophis dictum fuerit; et quia modus iste loquendi non est consuetus in sacra Scriptura. Sed mundus intelligibilis nihil aliud est quam idea mundi. Ergo verum est ponere ideas.

6. Praeterea, Boetius dicit in III de Consolatione loquens ad Deum: tu cuncta superno ducis ab exemplo, mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus ipse. Ergo mundi, et omnium quae in eo sunt, est exemplar in Deo; et sic idem quod prius.

7. Praeterea, Ioann. I, **3**, dicitur: quod factum est, in ipso vita erat; hoc, quia, ut Augustinus dicit, omnes creaturae sunt in mente divina, sicut arca in mente artificis. Sed arca in mente artificis est per suam similitudinem et ideam. Ergo omnium rerum ideae sunt in Deo.

8. Praeterea, speculum non ducit in cognitionem aliquorum, nisi eorum similitudines in eo resplendant. Sed verbum increatum est speculum ducens in cognitionem omnium creatorum, quia eo pater se et omnia alia dicit. Ergo in eo sunt similitudines rerum omnium.

5. Ademais, Agostinho disse, nas *Retratações*⁸: “aborreço-me quando disse que existem dois mundos – a saber, um sensível e outro inteligível -, não que isto não seja verdade, mas porque tal afirmativa foi dita tanto por mim quanto pelos filósofos; e este modo de falar não é comumente empregado na Sagrada Escritura. Todavia, o mundo inteligível não é outra coisa senão a idéia de mundo”. Logo, é verdadeiro atribuir-lhe as idéias.

6. Ademais, Boécio⁹ disse, no livro III do seu *Consolação da Filosofia*, ao rogar a Deus: “Tu que guias toda a abóbada celestial pelo exemplo superior também gera o belo mundo pela sua mente que é propriamente belíssima”. Logo, o exemplar (i.e, a representação) do mundo e de todas as coisas que existem nele está em Deus como foi dito antes.

7. Ademais, em João, I, 3, está dito que o que foi feito, em si mesmo, era vida, isto porque, como nos disse Agostinho¹⁰, todas as criaturas estão na mente divina, como ocorre com uma “arca” que está previamente na mente do artífice que irá construí-la. Todavia, a arca, na mente do artífice, existe por sua própria semelhança e igualdade. Logo, as idéias de todas as coisas estão em Deus.

8. Ademais, a especulação não guia [o saber] pelo conhecimento de algumas coisas, mas somente o faz pelas semelhanças que nelas se refletem. Todavia, o verbo in-criado está a guiar a especulação no conhecimento de todas as criaturas, porque o Pai Celestial disse acerca de si e também em relação a todas as outras coisas. Logo, Nele, existem semelhanças em relação a todas as coisas.

⁸ AGOSTINHO. *Retratações*. I,3.

⁹ BOÉCIO. *A Consolação da Filosofia*. III,9.

¹⁰ AGOSTINHO. *Comentário ao Evangelho de João*. I, 17.

9. Praeterea, Augustinus dicit in VI de Trinitate, quod filius est ars patris plena omnium rationum viventium. Sed rationes illae nihil aliud sunt quam ideae. Ergo, ideae sunt in Deo.

10. Praeterea, secundum Augustinum, duplex est modus cognoscendi res; scilicet per essentiam, et per similitudinem. Sed Deus non cognoscit res per earum essentiam, quia sic cognoscuntur solum illa quae sunt in cognoscente per sui essentiam. Ergo, cum scientiam de rebus habeat, ut ex praedictis, patet, relinquatur quod sciat res per earum similitudines; et sic idem quod prius.

9. Ademais, Agostinho¹¹ disse no livro VI do *Sobre a Trindade* que o filho é a arte dos pais cheia de todas as razões dos viventes. Contudo, aquelas razões não são outras senão as idéias. Logo, as idéias existem em Deus.

10. Ademais, segundo Agostinho¹², o modo de conhecer as coisas é duplo, a saber, pela essência e por similitude. Todavia, Deus não conhece as coisas pela essência delas, porque, por este modo, somente as coisas são conhecidas se suas essências estiverem no sujeito conhecedor. Logo, como Ele possui a ciência das coisas, como fora acima dito, parece, pois, que Ele conheça as coisas devido à semelhança destas com suas idéias, afirmativa, aliás, que corrobora a situação acima proposta.

RESPONDEO

Responsio. Dicendum, quod, sicut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestion. [qu. 46], ideas Latine possumus vel formas, vel species dicere, ut verbum ex verbo transferre videamur. Forma autem alicuius rei potest dici tripliciter. Uno modo a qua formatur res, sicut a forma agentis procedit effectus formatio. Sed quia non est de necessitate actionis ut effectus pertingant ad completam rationem formae agentis, cum frequenter deficient, maxime in causis aequivocis; ideo forma a qua formatur aliquid, non dicitur esse idea vel forma. Alio modo dicitur forma alicuius secundum quam aliquid formatur, sicut anima est forma hominis, et figura statuae est forma cupri; et quamvis forma, quae est pars compositi, vere dicatur esse illius forma, non tamen consuevit dici eius idea; quia videtur hoc nomen idea sig-

RESPONDO

Respondo dizendo que, como disse Agostinho¹³, podemos, no latim, chamar as idéias ou de formas ou de espécies como se estivéssemos a traduzir. Porém, a forma de alguma coisa pode ser dita de três maneiras. (1) Por um primeiro modo, a causa da qual a coisa é formada, ou seja, a formação do efeito que procede da forma do agente. Todavia, não é pela necessidade da ação que o efeito alcança a razão completa da forma do agente, isto porque, frequentemente, é deficiente, completando-se maximamente nas causas equívocas; por isso, a forma da qual algo é formado não é definida como idéia ou forma. (2) Por um segundo modo, se define a forma de alguma coisa segundo aquilo pelo qual é formada, como ocorre na alma, forma do homem, e, identicamente, a figura da estátua, forma do cobre. Ora, em-